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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se zaměřuji na problematiku finančního plánování. Finanční plá-

nování je důležitou složkou finančního řízení každého podniku, protože kvalitní finanční

plán je předpokladem pro splnění stanovených cílů a dosažení budoucího úspěchu. Cílem

mé diplomové práce je sestavení dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu společ-

nosti XY, s. r. o. Práce je rozdělena na dvě hlavní části. V první, teoretické části shrnuji

všechny důležité poznatky, které se týkají finančního plánování a tvorby finančního plánu.

V praktické části představuji vybranou společnost XY, s. r. o., zhodnocuji její postavení na

trhu včetně analýzy finančního zdraví a následně zpracovávám dlouhodobý finanční plán,

který bude ve dvou variantách na období 2013 – 2015. Tyto varianty zhodnotím a k vybra-

né variantě vypracuji krátkodobý finanční plán. Na závěr společnosti navrhnu doporučení

do budoucna.

Klíčová slova: finanční plánování, finanční analýza, dlouhodobý finanční plán, krátkodobý

finanční plán, plánovaná rozvaha, plánovaný výkaz zisků a ztrát, plán peněžních toků

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on financial planning. Financial planning is an important

component of the management of each company because good financial planning is a pre-

requisite for realization of scheduled targets and achievement of future success. The aim of

my diploma thesis is to draw up a long-term and short-term financial plan of company XY,

s. r. o. The thesis is divided into two main sections. The first - theoretical section summa-

rizes all important findings related to financial planning and creation of financial plan. The

practical part begins with introduction of company XY, s. r. o., evaluates its position in the

market including analysis of financial health and subsequently includes the long-term fi-

nancial plan which is worked out in two options for the period 2013 - 2015. These options

will be evaluated and I will work out a short-term financial plan for the selected option.

Finally I will propose recommendations for the future.

Key words: financial planning, financial analysis, long-term financial plan, short-term fi-

nancial plan, projected balance sheet, projected profit and loss statement, cash flow plan
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ÚVOD

Základním cílem podniků v tržní ekonomice je maximalizace tržní hodnoty a finanční sta-

bilita. Zabezpečit efektivní hospodaření a rozvoj společnosti ovšem není v dnešní stále se

měnící době vůbec jednoduché. Abychom dosáhli těchto cílů, je zapotřebí, aby podnik plně

využíval veškeré zdroje, které má k dispozici a také, aby vedení přijímalo pouze správná

rozhodnutí. Proto musí být manažeři podniku schopni předvídat a zvažovat všechny ná-

sledky, které vzniknou ze současných rozhodnutí. K tomu nám pomáhá finanční plánování,

které je náročnou aktivitou a podstatným článkem finančního řízení podniku.

Základem úspěchu je dobře sestavený finanční plán, který nám pomáhá odhalovat různá

rizika a překážky a předcházet jim. Ve velkých podnicích je tvorba finančních plánů samo-

zřejmostí, ovšem v menších podnicích tomu tak není. Malé podniky mnohdy finanční plány

vůbec nesestavují, na což řada z nich doplatila v době ekonomické krize. Kvalitní finanční

plán pomůže podniku přežít.

Diplomová práce se zabývá problematikou finančního plánování. Zaměřuje se na menší

společnost, která se zabývá výrobou akrylátových a masážních van. Tato firma XY, s. r. o.

doposud nevytvářela žádné finanční plány, proto bude cílem mé diplomové práce vytvořit

projekt dlouhodobého finančního plánu společnosti pro roky 2013 - 2015 a na něj navazu-

jící krátkodobý plán pro rok 2013, který bude zpracován na jednotlivá čtvrtletí. Poté zhod-

notím tento projekt a navrhnu možná doporučení pro podnik.

V teoretické části na základě prostudované odborné literatury shrnu nejdůležitější po-

znatky, které se týkají problematiky finančního plánování a především sestavení finančního

plánu včetně jednotlivých metod tvorby tohoto plánu.

V praktické části nejdříve představím společnost XY, s. r. o., především její vývoj, výrobní

činnost, organizační strukturu a další. Poté provedu stručnou analýzu vývoje české ekono-

miky a odvětví, ve které společnost podniká. Dále se zaměřím na analýzu vnějšího a vnitř-

ního okolí, tedy SLEPT analýzu, Porterův model pěti konkurenčních sil, SWOT analýzu a

finanční analýzu podniku. Na základě finanční analýzy zhodnotím hospodaření a finanční

zdraví společnosti.

V projektové části zpracuji dvě varianty dlouhodobého finančního plánu na období 2013 -

2015 a nastíním krátkodobý finanční plán pro jednu z variant. Základní varianta bude vy-

cházet z předpokládaného vývoje ekonomiky a ze stávající situace podniku, druhá varianta
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bude pesimističtější. Závěrem zhodnotím jednotlivé varianty prostřednictvím ukazatelů

finanční analýzy a navrhnu podniku doporučení pro jeho další rozvoj.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Růčková (2010, str. 83) charakterizuje plánování obecně jako proces formulace cílů a způ-

sobů, prostřednictvím kterých jsme schopni dosáhnout daného cíle. Analýza vnitřních a

vnějších podmínek, také prognóza zmíněných podmínek a současně i hodnocení rizik nebo

nejistot, které jsou spojeny s budoucími aktivitami, tvoří nezbytnou součást rozhodovacího

procesu. Plánování chápeme jako proces, který by měl bezprostředně navazovat na proces

analýzy.

1.1 Podstata finančního plánování

Finanční plánování je proces, ve kterém podnik rozhoduje o rizicích, která jsou pro něj

zajímavá a ve kterých vidí určité příležitosti, dále pak o rizicích, která jsou nezbytná a

v neposlední řadě o těch rizicích, která pro podnik naopak zajímavá vůbec nejsou. Úkolem

finančního plánování je stanovit finanční cíle společnosti a především určit prostředky,

pomocí kterých těchto cílů dosáhneme. Předpoklad pro zajištění finančního zdraví a fi-

nanční stability podniku by mělo vytvářet právě finanční plánování. (Kislingerová a kol.,

2004, str. 106)

Pavelková a Knápková (2009, str. 212) charakterizují finanční plánování jako proces, který

předjímá celkové efekty investičního a finančního rozhodování a jeho výsledkem je fi-

nanční plán.

Strategický finanční plán je jediný nástroj, který dokáže všechny prvky podnikové strategie

převést na společného jmenovatele (finanční hodnoty) a ověřit, zda jsou dané prvky spo-

lečně konzistentní a realizovatelné. (Landa, 2007, str. 121)

Dle Fotra a kol. (2012, str. 166) jsou jádrem strategického finančního plánu především výkaz

zisků a ztrát, rozvaha a peněžní toky, které zobrazují veškeré příjmy a výdaje společnosti.

Růčková a Roubíčková (2012, str. 161-162) stejně jako Freiberg (1996, str. 60) tvrdí, že pokud

má být plánování účelové, musí splňovat následující požadavky:

 Úplnost – jsou zachyceny veškeré údaje, které potřebujeme k efektivnímu fungování

společnosti

 Systematičnost – plán musí být veden v dlouhé časové řadě a je přizpůsoben organi-

zační struktuře podniku
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 Přehlednost – plán musí být přehledný, aby s ním mohli pracovat i ostatní, nejen tvůrce

 Elastičnost – plán by se měl snadno přizpůsobit změněným podmínkám

 Periodičnost – plán se musí pravidelně opakovat, protože neustálým sestavováním a

zpřesňováním budeme dosahovat stále lepších výsledků

1.2 Zásady finančního plánování

Abychom mohli plánovat budoucí aktivity, musíme znát nejen výchozí finanční situaci

podniku, ale také finanční důsledky, které plynou z daných rozhodnutí.

Existuje řada zásad pro dobré plánování:

 Plán by měl být zaměřen na dosažení zisku a také na zvýšení tržní hodnoty

 Plán musí zahrnovat veškeré útvary, které v podniku existují

 Plán by měl vycházet z tržní situace a také tendencí do budoucna

 Ti, kteří plán sestavují, jsou za jeho provádění zodpovědní

 Jednotlivé části plánu jsou věcně i časově sladěny

 Plánování by mělo probíhat po celý rok a s tím je spojena i kontrola

 Plán musí být pružný, aby se mohl upravovat dle měnících se vnějších i vnitřních

podmínek, aby byl neustále reálný

 Plán vychází z klouzavého systému, každý rok sestavujeme plány pro další roky

 Plánování má být systematické, plán má písemnou podobu (Pavelková a Knápková,

2009, str. 214)

Při procesu plánování je podle Landy (2007, str. 110) potřeba rozlišovat základní a speci-


[…]


B Dlouhodobé závazky 21,16% -2,34% -13,02% -45,21%

B Krátkodobé závazky -18,87% 23,80% 40,28% -48,71%

B III Bankovní úvěry a výpomoci -31,07% -44,43% -100,00% 0,00%

Časové rozlišení 55,56% 0,11% 280,00% -100,00%
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Zdroj: vlastní
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PŘÍLOHA P VI: HORIZONTÁLNÍ ROZBOR VÝKAZU ZISKU

A ZTRÁT 2008 – 2012

2009/2008 2010/2009 2011/2010 2012/2011

VÝNO SY CELKEM -0,77% 24,47% -18,44% 5,22%

Tržby za prodej zboží -0,42% 4,86% 125,79% 14,58%

Výkony -18,86% -6,46% -21,52% -2,55%

Tržby z prodeje dlohodobého majetku a materiálu 5053,33% 191,33% -82,10% -4,47%

Ostatní provozní výnosy -83,39% 421,28% -61,63% 54,26%

Ostatní finanční výnosy 3,83% -55,37% 72,18% 3,49%

NÁKLADY CELKEM -0,69% 10,29% -10,79% 2,31%

Náklady vynaložené na prodané zboží -7,53% -21,67% 202,12% 2,68%

Výkonová spotřeba -22,33% -17,76% -6,52% 6,56%

Osobní náklady -0,15% -4,80% -13,22% 6,97%

Daně a poplatky 19,44% 53,49% -28,79% 0,00%

Odpisy DNM a DHM 6,46% 16,75% -26,85% -29,36%

Zůstatková cena prodaného DM a materiálu x 163,43% -88,77% -38,97%

Ostatní provozní náklady -52,38% -11,82% 31,96% 56,64%

Nákladové úroky -47,29% -48,60% -58,18% -100,00%

Ostatní finanční náklady 75,73% -42,86% 7,08% 19,46%

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA P VII: VERTIKÁLNÍ ROZBOR ROZVAHY 2008 – 2011

SPOLEČNOSTI ABC S. R. O.

2008 2009 2010 2011

AKTIVA CELKEM 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Pohleváky za upsaný základní kapitál 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Dlouhodobý majetek 21,34% 30,35% 25,83% 20,97%

B. Dlouhodobý nehmotný majetek 0,00% 0,00% 0,00% 1,05%

B. Dlouhodobý hmotný majetek 21,34% 30,35% 25,83% 19,92%

B. Dlouhodobý finanční majetek 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

O běžná aktiva 78,34% 69,05% 73,83% 76,81%

C. I Zásoby 42,35% 42,33% 46,41% 46,72%

II Dlouhodobé pohledávky 0,00% 0,41% 0,00% 0,00%

III Krátkodobé pohledávky 25,89% 22,93% 26,44% 28,66%

C. IV Krátkodobý finanční majetek 8,59% 3,39% 0,99% 1,40%

Časové rozlišení 0,32% 0,60% 0,34% 2,22%

PASIVA CELKEM 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Vlastní kapitál 28,20% 34,11% 32,71% 30,71%

A I Základní kapitál 0,28% 7,11% 6,18% 5,57%

A II Kapitálové fondy 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

A III Rezervní fondy, nedělit . fond a ostatní fondy ze zisku 8,99% 11,76% 9,85% 8,75%

A IV Výsledek hospodaření minulých let 10,98% 9,90% 13,20% 15,02%

V Výsledek hospodaření běžného účetního období 7,95% 5,33% 3,48% 1,37%

Cizí zdroje 71,80% 65,89% 67,29% 69,30%

B Dlouhodobé závazky 0,00% 3,47% 3,71% 3,22%

B Krátkodobé závazky 41,46% 36,93% 37,34% 34,26%

B III Bankovní úvěry a výpomoci 30,34% 25,49% 26,24% 31,82%

Časové rozlišení 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
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Zdroj: vlastní
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PŘÍLOHA P VIII: VERTIKÁLNÍ ROZBOR VÝKAZU ZISKU A

ZTRÁT 2008 – 2011 SPOLEČNOSTI ABC S. R. O.

2008 2009 2010 2011

VÝNO SY CELKEM 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Tržby za prodej zboží 0,00% 75,28% 81,72% 86,02%

Výkony 98,12% 21,53% 16,09% 12,37%

Tržby z prodeje dlohodobého majetku a materiálu 0,00% 0,44% 0,00% 0,50%

Ostatní provozní výnosy 0,00% 0,13% 0,36% 0,12%

Ostatní finanční výnosy 1,79% 1,79% 1,43% 0,79%

Mimořádné výnosy 0,09% 0,83% 0,40% 0,20%

NÁKLADY CELKEM 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Náklady vynaložené na prodané zboží 0,00% 52,50% 57,01% 61,01%

Výkonová spotřeba 82,92% 34,68% 30,60% 25,98%

Osobní náklady 5,67% 7,29% 7,91% 8,58%

Daně a poplatky 0,03% 0,05% 0,05% 0,05%

Odpisy DNM a DHM 1,37% 2,05% 1,78% 1,35%

Zůstatková cena prodaného DM a materiálu 0,00% 0,11% 0,00% 0,29%

Ostatní provozní náklady 0,46% 0,67% 0,61% 0,53%

Nákladové úroky 0,86% 0,94% 0,81% 0,75%

Ostatní finanční náklady 2,65% 1,70% 1,20% 1,38%

Mimořádné náklady 6,04% 0,00% 0,03% 0,09%

Zdroj: vlastní