**Posudek vedoucího diplomové práce**Jméno studenta:
Bc. Zuzana HubáčkováVedoucí DP:
Ing. Adriana Knápková, Ph.D.Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt tvorby dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu společnosti XY, s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>46</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Cílem práce bylo vytvoření projektu tvorby dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu společnosti XY, s. r. o. Cíle práce byly splněny v teoretické i analytické části. Studentka připravila 2 varianty dlouhodobého finančního plánu v základní a pesimistické variantě. Ke zpracování mohlo být využito některého ze softwarových nástrojů, které by přípravu projektu ulehčilo a umožnilo by provedení citlivostní analýzy, které v práci postrádám a pro analyzovaný podnik mohlo být přínosem.

### **Otázky k obhajobě:**

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 31. 8. 2013

*Knařková*

-----
podpis vedoucího DP